(1) Trovasi realmente alla car. xvj (*tergo*) del nostro Codice la rubrica: « Di non fare credenza d'alcuno panno », corrispondente al cap. LXVIII della prima Distinzione.

(2) Scritto: *aggiungiamo*.

favore dieno in alcuno modo, che mercato neuno si facci d'alcuno panno unde credenzia si facesse: a bando et pena di xx soldi per ciascheuna volta: et sia sufficiente la detta pruova. Et che ciascheuno sottoposto de la detta corte sia tenuto per saramento d'accusare chi contra a le predette cose, o vero alcuna d'esse, facesse; e sie tenuto credenzia, et abbia la metà del bando. Et ch'el capitolo ch'è in foglio diciotto (1), che ascioglie de saramento, non si intenda avere luogo in alcuno modo a chi facesse contra a le predecete cose, o vero alcuna d'esse. Et che neuno lanaiolo debbia prestare alcuno denaio ad alcuno mercatante a cui vendesse panni: et chi contra farà, sia punito per li detti consoli et camarlengo in x lire di denari. per ciascheuna volta; et a provare chi contra facesse. sia sufficiente la detta pruova. Et questo facemo per cessare ogne vizio di ricévere la moneta de la mercanzia, et puoi réndarla in modo di presta. Et ch'è e' consoli e' camarlengo che sono et per temporale saranno, sieno tenuti per saramento di fare diligente inquisizione delle predecete cose. d'ogne due mesi una volta; cioè tre volte in sei mesi (2).

•
10.

De la pena di colui che tollesse o frastollesse alcuna bottiga allogata a alcuno sottoposto dell'Arte.

Auco, ad tollare ogni via e modo che malavoglienza non sia infra ' sottoposti dell'Arte de la Lana de la città di Siena; acciò che contra non si faccia, come che l'uno sottoposto

(1) Giòè il cap. LXXIII della sopracitata e prima Distinzione, che trovasi esso pure a cart. xviiij del nostro Manoscritto.

(2) Si legge di contro, nel margine: « Casso fue questo Capitolo, » si come appare ine le cassatione e corectione facte per li constitutarij » di supra scripti in xxviiiij folio de questo libro ». Ma non torna, come si è altrove avvertito, nel Manoscritto nostro quest'ultima allegazione.

all'altro s'ingegna di tollare le bottighe già allogate, e di ciò ira e scandalo (1) ne potrebbe nascere; statuto et ordinato è, che nullo sottoposto debbia, per alcuno ingegno e modo, tollare o fare tollare in logagione o vero in concessione alcuna bottiga allogata o conceduta per alcuno modo ad alcuno sottoposto, senza volontà espressa di colui che essa bottiga avesse o tenesse per lo detto modo. Et se apparisse contra le predette cose, o alcuna d'esse, essere facto o adoperato per alcuno ingegno o modo, sotto qualunque colore apparisse, si che consoli e camarlengo de la dicta Arte, o vero alcuno di loro, avessero d'esse cose, e d'alcuna, alcuna presunzione; sommariamente, senza solemnità di ragione, procedano essi consoli e camarlengo, com'è detto, contra colui che così l'avesse tolta o vero frastolta essa bottiga; comandando a lui per saramento, et ad pena di C soldi di denari senesi, e di V soldi per ciascun di che tenesse essa bottiga per sè o per altrui, di po' l dicto (2) comandamento che la bottiga non tenga nè possegga per sè o per altrui. Et similmente, facciano comandamento a colui o vero a coloro che vi stessero per quel cotale frastollitore, ad pena di xij denari, e per ciascun di che stessero ne la dicta bottiga. Le quali pene e bandi tollano, e tollare sieno tenuti e detti consoli e camarlengo, a ciascun de' predetti che contrafacesse, sommariamente, sì com'è detto, se colui che la dicta bottiga primo avesse e tenesse, non volesse o non consentisse espressamente a colui che così, come detto è, tollesse la dicta bottiga. Et volendo el prezzo de la pigione usato dare, senza inganno e frode, di colui cui fusse la bottiga propria o d'altrui che l'allogasse per lui (3). Et se i detti consoli e camar-